parcelas devidas até 
17/01/11 

2-Correção monetária 2.558,15 Tabela TJ mês a mês 
3-Juros de mora 4.923,33 0,5% mês a mês 
4-Total 	(R$) 27.268,98 1 + 2 + 3 

Somando-se esse valor com os R$ 9.978,93 
devidos ao pai do menor, encontra-se o montante de R$ 
37.247,91 (trinta e sete mil, duzentos e quarenta e sete 
reais e noventa e um centavos). 

Ou então, observando-se os ditames do art. 
art. 1°-F da lei n. 9.494/97 (alterado pela Lei n. 
11.960/09), bem como do §16, do art. 97 do ADCT, obteríamos 
os seguintes valores: 

Até a morte do primeiro Embargado, (ora

[...]

34.519,46 (trinta e quatro mil, cruinhentos e dezenove reais  
e quarenta e seis centavos). 

Somando-se o valor dos danos morais (R$ 
160.102,04) aos danos materiais (R$ 37.247,91) 
encontraríamos, no cenário menos favorável ao Município/ 
Embargante, R$ 197.349,95, (cento e noventa e sete mil,  
trezentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco 
centavos).  Já no cenário mais favorável ao 
Município/Embargante (com a aplicação do art. 1°-F da Lei 
n. 9.494/97) o valor seria: R$ 142.266,11 + R$ 34.519,46 = 
R$ 176.786,57 (cento e setenta e seis mil, setecentos e 
oitenta e seis reais e cinquenta e sete centavos),  restando 
patente o excesso da execução proposta pelos Embargados, 
bem com a inexigibilidade parcial do título (art. 741, II e 
V e 743, I do CPC). 

Dos pedidos 

Ante o exposto, e com fundamento nos 
artigos 741, II e V;

[...]

processuais e nos honorários advocatícios. 

pão42,004/644~504ARdtTmVsiffiesseswwWw0sis 

Provará o alegado por todos os meios 
admitidos em Direito, notadamente o documental (cujas 
cópias ora juntadas aos autos são declaradas autênticas). 

Dá-se à causa o valor de R$ 197.349,95 
(cento e noventa e sete mil, trezentos e quarenta e nove 
reais e noventa e cinco centavos). 

Nesses termos, 
Pede deferimento. 

Unaí - MG, 18 de janeiro de 2011 

OfirláBELLO 
Ger(2,  

Procurador Jurídico I 
OAB/MG 94.147 

EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA 
2à VARA CÍVEL DA COMARCA DE UNAÍ - MG

[...]

Requer, ademais sua condenação nas 
custas processuais e nos honorários advocatícios. 

Provará o alegado por todos os meios 
admitidos em Direito, notadamente o documental 
(cujas cópias ora juntadas aos autos são 
declaradas autênticas). 

Dá-se à causa o valor de R$ 4.447,40 
(quatro mil, quatrocentos e quarenta e sete reais 
e quarenta centavos). 

Nesses termos, 
Pede deferimento. 

Unaí - MG, 20 de janeiro de 2011 

G ROCHA REBEL 
&eittc,“(593,  

Procurador Jurídico I 
OAB/MG 94.147 

±11\ Justiça de 1a Instância 

Processo: 704.01.000299-3 

Autores: Cláudio de Sousa Oliveira e outra

[...]

autores indenização por danos morais em quantia correspondente a 250 

salários mínimos. 

Posto isso, julgo procedente em parte os pedidos contidos na 

inicial para condenar o réu ao pagamento de indenização a título de danos 

morais em quantia de R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) para cada um 

dos autores, corrigida monetariamente pela tabela fornecida pela Corregedoria 

de Justiça do Estado de Minas Gerais e incidindo juros de mora à base de 

0,5% ao mês. 

Considerando que houve sucumbênda recíproca, condeno o réu

[...]

204/212 por Cláudio de Sousa Oliveira e outro, nos autos da ação de 

indenização movida contra o Município de Unaí visando a refornia da 

sentença de f. 192/200 que julgou procedente em parte o pedido inicial 

para "condenar o réu ao pagamento de indenização a título de danos 
morais em quantia de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) para 

cada um dos autores...”. 

Em suas razões recursais, alega o apelante ser 

devida indenização por danos materiais pela morte de seu filho, mesmo 
tendo este 6 anos de idade, pela presunção de que contribuiria no 
futuro para o sustento do lar por se tratar de família de poucos